Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

Náklady řízení a aktuální trendy

v rozhodování o nich

Plzeň 2014 Pavel Sláma

Prohlášení

„Prohlašují, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem

vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci

obvyklým.“

V Plzni dne 23. března 2014 ………………………….

Pavel Sláma

ÚVOD ...................................................................................................... 1

1. Náklady řízení .............................................................................................................. 3

1.1. Pojem nákladů řízení ........................................................................................... 3

1.2. Funkce a účel nákladů řízení ............................................................................... 4

1.3. Druhy nákladů řízení ........................................................................................... 7

1.3.1 Hotové výdaje účastníků a jejich zástupců ................................................. 7

1.3.2 Ušlý výdělek .............................................................................................. 13

1.3.3 Soudní poplatek ........................................................................................ 14

1.3.3.1 Osvobození od poplatku ....................................................................... 21

1.3.4 Náklady důkazů ......................................................................................... 28

1.3.5 Odměna notáře jako soudního komisaře ................................................. 29

1.3.6 Odměna za zastupování ............................................................................ 30

2. Placení nákladů řízení ............................................................................................... 34

2.1 Záloha na náklady důkazu ................................................................ 35

2.2 Náklady placené státem ................................................................... 36

3. Náhrada nákladů řízení ............................................................................................. 38

3.1 Zásada úspěchu ve věci ..................................................................... 38

3.2 Náhrada nákladů řízení neúspěšnému žalovanému ......................... 44

3.3 Náhrada nákladů při zastavení řízení ................................................ 45

3.4 Náhrada nákladů řízení v případě odmítnutí žaloby ......................... 46

3.5 Náhrada nákladů řízení v případě uzavření smíru ............................ 47

3.6 Náhrada nákladů ve zvláštních řízeních soudních (nesporných

řízeních)......................................................................................................... 47

3.7 Separace nákladů řízení .................................................................... 49

3.8 Moderační právo soudu .................................................................... 50

3.9 Ustanovení § 142a OSŘ ..................................................................... 50

3.10 Návrh nového ustanovení § 144 OSŘ ............................................... 54

3.11 Zásada účelnosti nákladů řízení ........................................................ 56

4. Rozhodnutí o nákladech řízení .................................................................................. 60

4.1 Rozhodnutí o nákladech řízení před soudem prvního stupně ..... 60

4.2 Rozhodnutí o nákladech v odvolacím a dovolacím řízení ............ 62

4.3 Rozhodnutí o nákladech v řízení o žalobě na obnovu řízení a

žalobě pro zmatečnost .......................................................................... 62

5. Vybrané společné prvky nákladů civilního řízení ve Spolkové republice Německo a

Slovenské republice .......................................................................................................... 64

ZÁVĚR .................................................................................................... 68

SUMMARY ............................................................................................. 70

Seznam použitých zkratek

OSŘ - zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

ObčZ - zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OZ - zák. č. 89/2012, občanský zákoník

JŘS - vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu

pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů

ZPR - zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

AT - vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách

advokátů a náhradách advokátů za poskytování právních služeb

(advokátní tarif), ve znění pozdějších novel

ZSP - zák. č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů

LZPS - usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky

ZVSU - zák. č. 121/2008 Sb., o vyšších soudních úřednících a vyšších

Úřednících státního zastupitelství a o změně souvisejících zákonů, ve

znění pozdějších předpisů

ZDPH - zák. č. 235/2004 Sb., zákon o dani z přidané hodnoty, ve znění

pozdějších předpisů

ZSS - zák. č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů

DŘ - zák. č. 280/2009, daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

ZSprP - zák. č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů

OSP - zák. č. 99/1963 Zb., občiansky súdny poriadok, ve znění pozdějších

předpisů

ZÚS - zák. č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů

NŘ - zák. č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění

pozdějších předpisů

ZŘS - zák. č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

1

ÚVOD

Téma nákladů řízení působí na první pohled nezajímavě a jednoduše, a to

z odborného i laického hlediska. V soudní praxi však v oblasti rozhodování o

nákladech řízení panuje mezi obecnými soudy velká nejednotnost, což

jednoduchost a nezajímavost této problematiky do značené míry popírá. Ke

sjednocení rozhodování obecných soudů v oblasti náhrady nákladů řízení se snaží

přispět zejména Ústavní soud České republiky, z jehož judikatury budu ve své

práci nejvíce čerpat. Pravdou je, že náklady řízení jsou jakýsi „vedlejší produkt“

řízení ve věci samé. Neboť pokud by nebylo zahájeno řízení ve věci samé, nebylo

by zde ani žádné rozhodnutí o náhradě nákladů řízení. Zároveň je třeba říci, že o

náhradě nákladů řízení musí být rozhodnuto i v případech, kdy samotné soudní

řízení nekončí rozhodnutím ve věci samé (např. při zastavení řízení). Přes výše

uvedené, náklady řízení jsou stále vnímány odbornou veřejností spíše jako

okrajové téma. Běžní občané se pak o náklady řízení začnou obvykle zajímat až

v souvislosti s konkrétním řízením.

Soudci, kteří o nákladech řízení z velké části rozhodují, věnují většinu

času, své energie a umu spíše rozhodnutí ve věci samé a náklady řízení většinou

nestojí ve středu jejich zájmu. Naopak například pro vyšší soudní úředníky

představuje problematika nákladů řízení důležitou a podstatnou část jejich

pracovní náplně, neboť ve věci samé nikdy nerozhodují. Vzhledem k tomu, že již

více než deset let v soudnictví působím ve funkci vyššího soudního úředníka, a o

náhradě nákladů řízení každý den rozhoduji, byl výběr tématu diplomové práce

spojený s náklady řízení logickou volbou.

Ve své práci představím pojem a funkce nákladů řízení, dále jednotlivé

druhy nákladů řízení, problematiku placení, náhrady nákladů řízení a rozhodování

o nich. Samozřejmě bych chtěl ve své práci uplatnit též poznatky ze soudní praxe.

V diplomové práci podniknu též krátký zahraniční exkurz, který se bude věnovat

porovnání vybraných společných prvků nákladů řízení. Pro porovnání jsem si

vybral Spolkovou republiku Německo a Slovenskou republiku, neboť obě země

jsou nám blízké právním řádem, a též geografickou polohou.
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Cílem mé práce je zejména popis aktuálního rozhodování o náhradě

nákladů řízení. Dále se budu věnovat analýze a kritickému zhodnocení současné

právní úpravy nákladů řízení s případným návrhem řešení pro zákonodárce.

Dalším cílem mé práce je shrnutí teorie nákladů řízení a přiblížení současné i

starší judikatury týkající se nákladů řízení a rozhodování o nich. Přičemž v oblasti

judikatury bych se chtěl zaměřit zejména na nálezy Ústavního soudu České

republiky, neboť právě ty určují směr v oblasti rozhodování o náhradě nákladů

řízení a řeší případné rozpory v rozhodování obecných soudů o nákladech řízení.

V neposlední řadě bych chtěl svou prací dokázat, že problematika nákladů řízení

je poměrně složitá a rozsáhlá.
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1. Náklady řízení

1.1. Pojem nákladů řízení

Každé občanské soudní řízení (dále jen „řízení“) přináší určité výdaje.

Jedná se o nezbytně nutné výdaje, které slouží k zabezpečení samotné možnosti

konání řízení. Jsou to náklady na stavby, opravy, rekonstrukce a soudních budov,

náklady na materiálně-technické vybavení soudů, náklady na platy soudců,

asistentů soudců, vyšších soudních úředníků a ostatních zaměstnanců soudu.


[…]


hodnota sporu převyšuje hodnotu minimální mzdy (vyjma sporů u nichž nejde

vyčíslit jejich hodnotu v penězích). Právní pomoc může mít formu právního

poradenství, mediace, sepsání podání určeného soudu, zastupování před soudem

advokátem nebo Centrem právní pomoci, a vykonávání úkonů anebo částečnou

úhradu nákladů s těmito úkony souvisejícími.
150
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusil shrnout problematiku nákladů řízení, jak

z hlediska teorie, tak z hlediska soudní praxe. Přičemž je zřejmé, že jsem tak,

vzhledem k rozsahu práce, nemohl učinit vyčerpávajícím způsobem. Snažil jsem

se problematiku nákladů řízení přiblížit zejména způsobem, jak se s ní při své

každodenní činnosti setkávají vyšší soudní úředníci, případně soudci, justiční

čekatelé, asistenti soudců nebo soudní tajemníci. Při psaní práce jsem si též

v některých případech ujasnil, jak bych měl při rozhodování o náhradě nákladů

řízení v budoucnu postupovat.

Záměrně jsem se ve své práci věnoval pouze nákladům řízení v nalézacím

řízení před soudem prvního stupně (včetně nové úpravy nákladů řízení v zákoně o

zvláštních řízeních soudních). Pokud bych do své práce zahrnul též náklady

vykonávacího a exekučního řízení, byl by záběr práce již příliš široký, což by

nebylo ku prospěchu věci. Ve své práci jsem naopak kladl důraz na oblasti

týkající se nákladů řízení, s nimiž mám zkušenosti ze soudní praxe. Jsem

přesvědčen, že se mi podařilo pomocí několika konkrétních příkladů, citované

judikatury, či vlastními logickými závěry, dokázat, že rozhodování o náhradě

nákladů řízení je problematikou složitou a svým rozsahem obsáhlou.

Ve své práci jsem se pokusil o logicky zdůvodněné inovativní vymezení

funkcí nákladů řízení z pohledu teorie práva. Při úvahách de lege ferenda jsem též

navrhl zákonodárci možný postup při náhradě ceny pohonných hmot či nové

ustanovení § 144 OSŘ týkající se účelnosti nákladů řízení v některých případech.

Na několika místech jsem též analyzoval a kriticky zhodnotil současnou

právní úpravu nákladů řízení (např. ust. § 142a OSŘ). Při psaní práce jsem si též

potvrdil, že přínos judikatury Ústavního soudu v oblasti náhrady nákladů řízení je

nezastupitelný. Pregnantní a logická odůvodnění nálezů Ústavního soudu

nepochybně udávají trend, kterým by se mělo rozhodování o náhradě nákladů

řízení ubírat.

Tímto trendem (směrem) je zejména bezpodmínečné zkoumání účelnosti

vynaložených nákladů, individuální posouzení účelnosti náhrady nákladů řízení

v každé věci a nepřijatelnost mechanického rozhodování soudů v oblasti nákladů
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řízení. V této souvislosti jsem ve své práci také zdůraznil závaznost ratio

decidendi nálezů Ústavního soudu pro obecné soudy.

Lze uzavřít, že Ústavní soud je jedinou autoritou, která se snaží sjednotit

rozhodování obecných soudů v oblasti nákladů řízení, a současně dává obecným

soudům návod nejen jak o náhradě nákladů řízení rozhodovat, ale i jak při tomto

rozhodování přemýšlet.

Při porovnání společných prvků nákladů řízení s německou a slovenskou

právní úpravou jsem došel k závěru, že institut právní pomoci zakotvený ve

slovenském právním řádu by bylo vhodné zakotvit do našeho právního řádu,

neboť zákon jasně stanoví za jakých podmínek má fyzická osoba na bezplatnou

právní pomoc nárok. Tedy stanoví rovné podmínky pro všechny, zatímco u nás

vždy záleží při žádosti o osvobození od soudních poplatků (ustanovení zástupce)

na subjektivním posouzení každého případu soudem.
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SUMMARY

This thesis deals with the theme „Costs of proceedings and current trends in

decision making about them“. The issue of the costs itself is an important sphere

of the civil procedure. The court makes a decision regarding the costs of

proceedings in the end of every judicial proceeding (with rare exceptions). In fact

the statement on costs of proceedings is the most common judgement of the court

in civil proceedings. Thus it might appear that the matter of proceeding costs is

simple and sufficiently clarified in judicial practice. However, the opposite is true.

Currently there exist great incosistencies in the decision on proceeding costs

among ordinary courts. The only authority seeking to unify conflicting decisions

on the costs of proceedings issued by ordinary courts is the Constitutional Court

of the Czech Republic.

In this work a great deal of attention is focused on particular issues related to

proceeding costs decisions. The thesis tries to specify problematic aspects arising

in connection with making judicial decisions on proceeding costs; it tries to

describe and analyze them. The thesis also discusses the current legal amendment

which is then subjected to critical analysis. The emphasis is also laid upon

judicature of the Constitutional Court of the Czech Republic which sets trends in

judicial decisions about proceeding costs. The thesis also contains a proposal for

an innovative definition of proceeding costs functions and in several cases a new

draft legislation in the sphere of proceeding costs. When analyzing individual

points of proceeding costs it is also referred to judicature and expert publications.

The author adds his own experience from judicial practice.

The thesis is divided into Introduction, five chapters and Conclusion. The first

chapter specifies the term of proceeding costs and its function, it also analyzes

different types of the costs in detail. The second chapter deals with the matter of

payment of proceeding costs. The third chapter contains various policies and

procedures for proceeding costs compensation. The fourth chapter is devoted to

the issue of decision on proceeding costs. In the fifth chapter are then compared
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selected common elements of proceeding costs in the Czech Republic, the Federal

Republic of Germany and the Slovak Republic.
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