Posudek vedoucího práce k diplomové práci
autora Bc. Pavla Slámy
na téma **Náklady řízení a aktuální trendy v rozhodování o nich**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce naplňuje minimálně stanovený rozsah. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, ale to není s ohledem na zaměření práce na škodu.

Vedoucí práce jednoznačně kvituje přístup autora, ze kterého je patrné, že autor má k problematice blízký vztah, že o úvahách, které formuluje, racionálně přemýšlí, a že se nebojí prezentovat své vlastní názory. Vlastním názorům autora navíc jistě nelze upřít relevanci a odůvodněnost. Vedoucí práce pozitivně hodnotí i odvalu autora, který se nebojí vyjádřit kategorický nesouhlas s uznávanou právní autoritou, judikátem či návrhem zákona, a který zobecňuje, že ani názory respektovaných odborníků nemusí být vždy správné.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Práci autora s judikaturou (zejména Ústavního soudu) je nutno vyzdvihnout. Autor totiž osvědčuje nejen velmi dobrou orientaci v judikatuře, ale také to, že je schopen judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit. Chvályhodná je také rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze kterých bylo autorem čerpáno.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje s poznámkovým aparátem kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně o exces, protože z celé práce je zřejmé, že její korektuře byl věnován přiměřený čas. Snad jen drobnost ve vztahu k osamoceným jednopísmenným slovům na koncích řádků, která je vhodnější zařazovat na začátky řádků následujících.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorem zvoleným tématem "Náklady řízení a aktuální trendy v rozhodování o nich". Autor se držel vybraného tématu ve zvolených intencích. Vedoucí práce se ztotožňuje s autorem v tom směru, že bylo vhodné ponechat stranou zájmu náklady vykonávacího a exekučního řízení, protože v opačném případě by již práce byla buď přebujelá nebo povrchní.

Autor se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčových meritorních kapitolách o nákladech řízení a náhradě nákladů řízení, ve kterých jsou definovány jednotlivé druhy nákladů řízení a formulovány principy ovládající rozhodování o jejich náhradě. Byť je právní komparace s cizinou relativně stručná, podtrhuje fakt, že autor usiloval o komplexní zpracování.

Autor se nedopouští věcných chyb, jeho výklad je povětšinou pochopitelný. Autor se nebrání vlastním úvahám, analýzám a závěrům, což je žádoucí, jak již řečeno shora.

Předkládaná práce je kvalifikovaná a odborná. U ústní obhajoby by se měl autor zaměřit na to, co je podle jeho názoru kritériem účelnosti vynaložených nákladů, mohl by vyjádřit názor nad aktuální výší soudních poplatků, dále by mohl prezentovat svůj názor na to, jak je otázka nákladů řízení v současné době prezentována široké veřejnosti prostřednictvím médií, a konečně by mohl vyjádřit svůj názor na zrušení vyhlášky č. 484/2000 Sb.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou.

V Plzni dne 8.5.2014

JUDr. Radek Spurný